
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 26   DEL  29-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA (PTPCT) 2021-2023

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di marzo alle ore 13:00, convocata nei modi
di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che in data 11 settembre 2013, l’Autorità nazionale anticorruzione ha approvato con la
delibera CiVIT n.72/2013, su proposta del Dipartimento della funzione pubblica il Piano
Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della legge n. 190/2012;
- che in seguito alle modifiche intervenute con il d.l. 90/2014, convertito, con modificazioni
dalla l. 114/2014, l’Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 28 ottobre 2015, ha approvato
l’aggiornamento del PNA con la Determinazione n. 12 del 28/10/2015 - rif. Aggiornamento 2015 al
Piano Nazionale Anticorruzione;
- che in data 3 agosto 2016, l’Autorità Nazionale Anticorruzione, in virtù dell’art. 1, co. 2-bis
della l. 190/2012, introdotto dal d.lgs. 97/2016, ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione
(PNA) 2016 con la determinazione n. 831 del 03/08/2016;
- con la delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 il Consiglio dell’Autorità ha approvato
l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016;
- che il Consiglio dell’Autorità con la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 ha approvato
in via definitiva l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;
- che successivamente, con la delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento 2017 del Piano;
- che in data 21 novembre 2018 il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018
del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074);
- con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 Il Consiglio dell’Autorità ha approvato in via
definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019;
Dato atto:
- che la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di
un Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
- che il Responsabile anticorruzione e trasparenza (RPCT) deve elaborare e proporre lo
schema di PTPCT; il Presidente dell’ANAC ha precisato che l’approvazione ogni anno di un
nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria;
- che, Tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l'ANAC ha differito alla data del
31 marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani triennali per la
prevenzione della corruzione e la trasparenza (PTPCT) 2021-2023.
Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1. Comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal d.lgs. n.
97/2016);
- l’articolo 48 del d.lgs. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL);
Considerato che il Comune di Cupra Marittima ha approvato il PTPCT 2020/2022 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del  30/01/2020 e che nel corso del 2020 non si sono
verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;
Dato atto che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il
triennio  2021/2023 è stato redatto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT) dott. Stefano Zanieri;
Ritenuto pertanto opportuno approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per
la trasparenza relativo al triennio 2021/2023, allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale della stessa;
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-03-2021 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale RPCT;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con votazione unanime legalmente espressa;

D E L I B E R A

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
presente atto.

Di approvare il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA (PTPCT) per il triennio 2021/2023 insieme agli allegati A “AREE DI RISCHIO” e B
“MISURE DI TRASPARENZA”.

Di dare atto che il suddetto PTPCT verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato
normativo.

Di dare atto, altresì, che i Responsabili di Area titolari di posizione organizzativa ed i dipendenti
tutti sono tenuti a dare attuazione agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal
PTPCT e dalle normative in materia di trasparenza.

Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è
privo di riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente.

Di procedere:
a) a pubblicare il suddetto piano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale del comune, sottosezione “Altri contenuti — Corruzione”;
b) a comunicare l'adozione del suddetto piano ai Responsabili di Area titolari di posizione
organizzativa ed a tutti i dipendenti comunali;
c) a consegnare copia del suddetto piano al Sindaco pro tempore affinché provveda a
renderne edotti sui contenuti tutti i consiglieri comunali.

Con successiva votazione unanime, la Giunta Comunale dichiara il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 co. 4 del d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 29 DELL’ANNO 29-03-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 29-03-021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  02-04-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 02-04-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 29-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


